城教基〔2021〕38号

城口县教育委员会
关于做好2021年中小学（幼儿园）
招生入学工作的通知

各中小学、幼儿园，直属单位：
根据《重庆市教育委员会关于规范义务教育学校招生入学工作的实施意见》（渝教发〔2020〕12号）和《重庆市教育委员会关于做好2021年义务教育招生入学工作的通知》（渝教基发〔2021〕17号）精神，现就做好我县2021年中小学（幼儿园）招生入学工作有关事宜通知如下。
一、指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真落实党中央、国务院对基础教育改革发展的决策部署，坚持党的教育方针，坚持以人民为中心的发展思想，坚持义务教育公益性和普惠性，依法保障每一位适龄儿童、少年平等接受义务教育的权利。
二、基本原则
（一）依法入学原则。2021年8月31日（含8月31日）前，凡年满6周岁及以上儿童，应当依法接受并完成义务教育。特殊教育学校和条件不具备的村（完）小，儿童入学年龄可适度放宽。因身体状况需要免缓入学的儿童，由法定监护人提出申请，所在地乡、镇人民政府（街道办事处）审核，报教育行政部门备案。
（二）就近免试原则。本县户籍的小学阶段适龄儿童在户籍所在地就近入学；初中阶段适龄学生按县教委划定的服务范围到对应的初中学校就读。
（三）对口入学原则。城区小学新生入学实行“三对口”，即学龄儿童与父（母）的户口、房屋产权证明（或房屋产权证、购房正式合同）和实际居住地一致，在对口学校入学。农村地区以学龄儿童户籍为主要依据，在对口学校就读。
三、招生方式
义务教育阶段学校和城区幼儿园（示范幼儿园、复兴幼儿园、葛城托幼所、阳光幼儿园、崇扬幼儿园、任河小学幼儿园、实验小学幼儿园）招生均在网上报名入学。具体办法见各校2021年秋季学生入学网上报名方案。
四、招生办法
（一）义务教育招生
1.正住户籍学生入学
凡户籍在我县的适龄儿童、少年，由其法定监护人提供以下材料选择对口小学、初中网上申报办理入学。
（1）适龄儿童与其法定监护人的同一户口簿。
（2）房屋产权有效证件。
（3）小学一年级新生需提供预防接种证明。
城区小学划片招生范围见附件1，城区幼儿园招生见附件2，其学校按照2020年划片招生范围不变。
城口中学和重师城口附中的初一年级招生，按照学生本人网上申报志愿和电脑派位相结合的原则（实行学生本人志愿优先原则，如果学生志愿填报数超过了该校招生计划数，该校便实行电脑派位）招生。
2.流动人口随迁子女入学
流动人口随迁子女，符合以下ABC三种类型的随迁子女可进行网上报名，经审核符合条件的由县教委统筹，安排在有空缺学位的学校就读。
我县对户籍未在辖区内的流动人口随迁子女（以下简称随迁子女）就读分为A、B、C三种类型。
A类：购房户（截至2021年8月31日，购房并入住满一年）。
B类：经商、办企业人员（有居住证，有公司、企业营业执照和个体经营户执照，截至2021年8月31日，满一年且在继续经营）。
C类：务工人员（有居住证，有合法的务工工作证明，有工资领取花名册或有效工资证明，截至2021年8月31日，务工满一年）。
3.政策性安排子女入学
现役军人（指在我县县中队服役的军人）、公安英模、烈士、一至四级因公伤残军人、一至四级因公伤残公安民警、援藏干部、政府引进的高层次人才、华侨、港澳台同胞、外聘专家、当年正常工作调动的工作人员，其子女接受义务教育按照相关规定，家长提供相关有效证明网上报名，由县教委统筹安排入学。
（二）学前教育招生
1.城区幼儿园报名入园
城区幼儿园参照义务教育招生和流动人口随迁子女入学办法进行，严格执行招生计划，严禁出现大班额。
2.乡镇幼儿园（附属幼儿班）报名入园
按照家长自愿与就近原则入园。
（三）残疾儿童入学
具有接受普通教育能力的残疾适龄学生在招生范围内学校随班就读，也可动员其进入城口县特殊教育学校就读。不能到校接受义务教育的重度残疾儿童、少年，学校实施“一人一案”送教上门，并纳入学籍管理。确需免缓入学的残疾儿童少年，按相关规定依法办理免、缓学手续。
五、工作要求
（一）严格控制办学规模
各中小学、幼儿园要严格控制办学规模。义务教育阶段起始年级不得出现大班额，继续化解原有“大班额”，乡镇学校大班额全面消除，城区学校大班额比例控制在1%以内，鼓励有条件的学校实行小班化教学。
（二）实行整体移交制度
1.乡镇分村统计适龄儿童名单移交至片区小学，片区小学对未进入辖区小学儿童追踪去处，确保入学率100%。
2.小学向划片初中移交毕业生名单，初中对未进入辖区中学学生追踪去处，确保片区小学生100%入学。
（三）严格规范招生程序和时间
1.公布招生入学政策。2021年5月10日前，县教委公布我县中小学（幼儿园）招生入学政策、工作安排、报名程序，发放网上报名宣传单。
2.发布招生信息。2021年5月10日前，县教委下达招生计划数，各学校向社会公布招生计划，发布入学登记通告。各学校召开家长会宣传网上报名具体实施方案。
[bookmark: _GoBack]3.报名审核。2021年7月30日前，全面完成初中和小学户籍地适龄儿童报名审核工作。8月10日前完成随迁子女入学和幼儿园报名工作。
（四）妥善解决招生中的特殊问题
1.适龄儿童、少年因父母无自购房，自出生日起户籍一直挂靠祖父母（外祖父母），与父母、祖父母（外祖父母）在招生服务区常住的，视为符合“三对口”入学条件。
2.本县户籍在外读书现返回原籍就读的适龄儿童、少年由监护人持户口本原件直接到户籍对口学校报名就读。对户籍在本辖区，但辖区内学校出现大班额无法继续接收的转校生，由县教委统一安排到就近学校就读。对符合流动人口随迁子女进城入学条件的转校生，由县教委统一安排到指定学校就读。
3.做好义务教育阶段控辍保学工作，对无故未按时报到入学的，特别是初中学段入学新生，切实做好疑似辍学学生劝返复学工作，全面实施小学、初中双控保学。对学籍管理系统空挂学籍的学生，要进行逐一排查，落实去向，确保每一个适龄儿童少年依法接受义务教育。
4.在招生入学中遇到的其他特殊情况，由县教委依据国家、市、县有关法规政策妥善处理。公办学校不得拒绝接收应当在本学区范围内就学的学生和县教委统筹安排的学生。
（五）加强招生工作的组织领导
成立城口县中小学（幼儿园）招生工作领导小组。县人民政府分管县长任组长，县教委主任任副组长，县属相关部门负责人、乡镇街道政府负责人为成员的“城口县2021年中小学（幼儿园）招生工作领导小组”，统筹管理我县中小学（幼儿园）招生工作。领导小组下设办公室在县教委，由县教委负责组织实施。各中小学、幼儿园也要成立相应的组织管理机构，负责本校（园）的招生工作。校长（园长）作为招生工作第一责任人，要加强对招生工作的领导、指导、监督和检查。要完善方案、制定预案，注重舆情搜集，加强招生研判，做好民意预判，对苗头性、倾向性问题和各种突发情况，按照预案妥善处理。要加强“阳光招生”。
（六）严格招生纪律
确保招生工作稳定、有序、顺利开展。严禁招生与房地产挂钩;严禁无计划、超计划组织招生，招生结束后，学校不得擅自招收已被其他学校招收的学生；严禁自行组织或与社会培训机构联合组织以选拔生源为目的的各类考试，或采用社会培训机构自行组织的各类考试结果；严禁提前组织招生，变相“掐尖”选生源；严禁以高额物质奖励、虚假宣传等不正当手段招揽生源；严禁任何学校收取或变相收取与入学挂钩的“捐资助学款”；严禁义务教育阶段学校以各类竞赛证书、学科竞赛成绩或考级证明等作为招生依据；严禁义务教育阶段学校设立任何名义的重点班、快慢班；严禁出现人籍分离、空挂学籍、学籍造假等现象，不得为违规跨区域招收的学生和违规转学学生办理学籍转接。对违反相关规定的单位和学校，视情节轻重将给予约谈、通报批评等纪律处理，涉嫌违法的依法移送司法机关处理。
各中小学、幼儿园要结合本校实际制定2021年招生工作实施方案，城区学校招生方案在2021年5月30日前通过钉钉传教委教育科彭花林处。

附件：1.城口县城区小学划片招生范围
2.城口县城区幼儿园招生范围
          3.城区义务教育阶段学校招生流动人口随迁子女入学验审材料

城口县教育委员会
2021年5月7日

附件1
城口县城区小学划片招生范围

	序号
	学校
	划片区域
	备注

	1
	实验小学
	葛城街道土城社区、梧桐社区、凤凰社区、东方红社区、桂花井社区、棉沙村、庙垭村

	2
	复兴小学
（中心校）
	复兴街道太和社区、友谊社区、红坪村、茅坪社区

	3
	复兴柿坪小学
	复兴街道柿坪村、阳坪村

	4
	任河小学
	复兴街道和平社区

	5
	实验小学
任河小学
	葛城街道滨河社区、柳杨社区、东方红二村
	若报名人数超过学校招生人数，则对报名该校的划片学生实行电脑派位

附件2
城口县城区幼儿园招生范围

	序号
	学校
	划片区域
	备注

	1
	示范幼儿园
	主要招收户籍在葛城街道的幼儿
	在招收招生范围内后仍有空缺学位，可招收流动人口随迁子女儿入园（小区幼儿园先小区，后辖区，再流动）。

	2
	复兴幼儿园
	主要招收户籍在复兴街道的幼儿

	3
	实验小学幼儿园
	主要招收户籍在葛城街道的幼儿

	4
	任河小学幼儿园
	主要招收户籍在复兴街道的幼儿

	5
	葛城托幼所
	主要招收户籍在葛城街道的幼儿

	6
	阳光幼儿园
	主要招收阳光水岸小区内幼儿

	7
	崇扬幼儿园
	主要招收逸城国际小区内幼儿

附件3
城区义务教育阶段学校招生流动人口随迁子女入学验审材料

	类别
	证件材料
	要   求

	A类
	购房有
房产证
	房产证、户口本
	1.房产证与户口本相吻合，且在2021年8月31日前入住满一年。
2.水、电、气等发票姓名与户主姓名一致，提供截至2021年8月31日前至少满一年的有效票据至少2样。

	购房有正规购房合同
	购房合同、户口本、房管局备案登记表
	1.购房合同、住房管理部门备案登记表与户口本相吻合，且在2021年8月31日前入住满一年。
2.水、电、气等发票姓名与户主姓名一致，提供截至2021年8月31日前至少满一年的有效票据至少2样。

	购房无正规合同
	居住证，购房合同，户口本，水、电、气发票
	1.居住证，购房合同与户口本相吻合，且在2021年8月31日前入住满一年。
2.水、电、气等发票姓名与户主姓名一致，提供截至2021年8月31日前至少满一年的有效票据至少2样。

	B类
	开办公司、企业
	居住证、公司执照、企业法人证、户口本
	1.提供由公安机关出具的有效证明，截至2021年8月31日满至少一年。
2.执照办理时间截至2021年8月31日满一年且实际经营的。

	个体经商
	居住证、营业执照、户口本
	1.提供由公安机关出具的有效证明，截至2021年8月31日满至少一年。
2.执照办理时间截至2021年8月31日满一年且实际经营的。

	C类

	进城务工
	居住证、工作证明、户口本、工资领取花名册或有效工资证明
	1.提供由公安机关出具的有效证明，工作证明，截至2021年8月31日满至少一年。
2. 工资领取花名册或有效的工资领取证明，截至2021年8月31日满至少一年。

备注：居住证指县公安局或派出所出具的法定证明，居住证办理时间为2021年8月31日前至少满一年。